
 

 

 

DECRETO Nº 35, DE 1º de MARÇO de 2023. 

  Dispõe sobre abertura de CRÉDITO 

ADICIONAL SUPLEMENTAR. 

TIAGO DE MEDEIROS ALMEIDA, Prefeito Municipal de Parelhas, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais: 

DECRETA: 

O Prefeito Municipal de Parelhas, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 

atribuições que lhe são conferidas por Lei:  

CONSIDERANDO a autorização para abertura de Crédito Adicional Suplementar, constante no 

inciso I do art. 6º da Lei Municipal nº 2706/2022, de 21 de dezembro de 2022;  

CONSIDERANDO o limite de 30% para abertura de créditos adicionais suplementares, conforme 

§ 1º do art. 6º da Lei Municipal nº 2706/2022, de 21 de dezembro de 2022. 

DECRETA: 

Artigo 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 286.361,50 

(duzentos e oitenta e seis mil, trezentos e sessenta e um reais e cinquenta centavos) às dotações 

especificadas no Anexo I deste Decreto. 

Artigo 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo 

anterior, a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste 

Decreto. 

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos 

a data de sua subscrição. 

 
Parelhas/RN, 1º de Março de 2023. 

 
 

TIAGO DE MEDEIROS ALMEIDA 
Prefeito Municipal 

  

 

 

 

 

 

 



 

Unidade 

Orçamentária 
Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  286.361,50  

     02 .001 Secretaria do Gabinete Civil e Ouvidoria  3.284,00  

 1155 Aquisição de Equipamentos  3.284,00  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  15000000 0001 3.284,00 

     03 .001 Sec. Mun. de Administração e Gestão de Pessoas  27.000,00  

 2042 Manutenção da Secretária de Administração e Gestão de Pessoas  27.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 27.000,00 

     04 .001 Sec. Mun. das Finanças, da Tributação e do Planej.  15.643,22  

 
2043 Manutenção das Atividades da Secretaria de Finanças, da Tributação e 

do Planejamento  
15.643,22  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 15.643,22 

     05 .001 Sec. Municipal da Educação, da Cultura e do Esport  20.865,00  

 2044 Manutenção da Secretaria de Educação, da Cultura e do Esporte  20.865,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 20.865,00 

     08 .001 Sec. Mun. de Obras, Serviços Urbanos e Transportes  97.632,18  

 2036 Manutenção do Sistema de Iluminação Pública  11.047,52  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
17510000 0001 11.047,52 

 
2055 Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras, Serviços Urbanos 

e Transportes  
38.043,66  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 10.193,54 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 27.850,12 

 2065 Manutenção do Saneamento Básico Urbano e Instalações Sanitárias  13.063,80  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 13.063,80 

 2109 Manutenção de Res. Sólidos, Coleta de Lixo e Limpeza Urbana  31.795,20  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 31.795,20 

 2150 Manutenção da Coleta de Resíduos Sólidos de Saúde  3.682,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 3.682,00 

     09 .001 Sec. Mun.da Agric, dos Rec, da Pesc, do Meio amb.  97.807,09  



 
2056 Manutenção da Secretaria de Agricultura, de Rec Hídricos, da Pesca, 

do Meio Amb e da Desesa Civil  
97.807,09  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 33.550,92 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 64.256,17 

     12 .001 Sec. Mun. de Desenv. Econôm., Tur. e Comunicação  24.130,01  

 
2045 Manutenção da Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Turismo e 

Comunicação  
12.090,01  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 4.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 8.090,01 

 
1198 APOIO AS FESTIVIDADES CÍVICAS, TRADICIONAIS, FOLCLORICAS E 

CULTURAIS  
12.040,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 12.040,00 

Anexo II (Redução)  286.361,50  

     02 .001 Secretaria do Gabinete Civil e Ouvidoria  17.180,00  

 1155 Aquisição de Equipamentos  1.050,00  

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 1.050,00 

 2041 Manutenção da Secretaria do Gabinete Civil e Ouvidoria  11.685,00  

  
3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULT., ARTÍST., CIENT., DESP. 

E OUTROS  
15000000 0001 525,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 11.160,00 

 2073 Desenvolvimento de Ações de Segurança Pública  500,00  

  
3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO PJ  
15000000 0001 500,00 

 2105 Manutenção das Atividades da Guarda Municipal  270,00  

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  
15000000 0001 270,00 

 2134 Manutenção da Ouvidoria Geral  1.825,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 525,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA  
15000000 0001 525,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 275,00 

  
3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO PJ  
15000000 0001 500,00 

 2135 Manutenção das atividades de pol¡tica sobre drogas  1.850,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15000000 0001 275,00 



  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 525,00 

  
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 

LOCOMOÇÃO  
15000000 0001 315,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA  
15000000 0001 210,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 225,00 

  
3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO PJ  
15000000 0001 300,00 

     03 .001 Sec. Mun. de Administração e Gestão de Pessoas  10.210,92  

 2042 Manutenção da Secretária de Administração e Gestão de Pessoas  10.210,92  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 1.000,00 

  3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  15000000 0001 9.210,92 

     05 .001 Sec. Municipal da Educação, da Cultura e do Esport  13.825,00  

 2057 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental  10.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 10.000,00 

 2059 Manutenção das atividades Ligadas a Cultura e Eventos Sociais  2.160,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 2.160,00 

 2078 Manutenção do Conselho Municipal de Educação - CME  100,00  

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A 

PESSOAS FÍSICAS  
15000000 0001 100,00 

 2079 Manutençãodas Atividades do Conselho Municipal do FUNDEB - CACS  1.045,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15000000 0001 260,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 260,00 

  
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 

LOCOMOÇÃO  
15000000 0001 100,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 225,00 

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A 

PESSOAS FÍSICAS  
15000000 0001 200,00 

 
2080 Manutenção das Atividades do Conselho Municipal de Alimentação 

Escolar - CAE  
520,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15000000 0001 260,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 260,00 

     07 .001 Fundo Mun.de Assist. Social, do Trab. e da Habit.  202.387,96  

 1041 Reforma e Ampliação do Prédio da Secretaria  350,00  

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 350,00 

 1043 Construção e Melhoria Habitacional Urbana  250,00  



  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 250,00 

 
1025 Construção Galpão Industrial apoio a inclusão produtiva (facções ind 

de costura e confecções)  
2.880,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 1.466,00 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 1.414,00 

 
1036 Aquisição de maquinas e equipamentos para apoio a inclusão 

produtiva (Facções Ind de Costura e Confe  
198.907,96  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  15000000 0001 198.907,96 

     08 .001 Sec. Mun. de Obras, Serviços Urbanos e Transportes  38.757,62  

 1033 Construção e Reforma de Instalaçäes Sanitárias Urbanas  98,16  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 35,50 

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 50,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 12,66 

 1039 Construção e Reforma de Instalações Sanitárias Rurais  1.018,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 1.018,00 

 1052 Pavimentação em Vias Públicas Urbanas e Rurais  405,00  

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 405,00 

 1053 Reforma e Amp.da Secretaria de Obras e Serviços Públicos  3.682,72  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 2.100,00 

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 1.582,72 

 
1054 Aquisição de Equipamentos para a Secretaria de Obras e Serviços 

Públicos  
525,00  

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 525,00 

 1055 Construção e Restauração de Prédios Municipais  1.050,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 525,00 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 525,00 

 1057 Construção e Recuperação de Calçamento meio Fio  6.122,60  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 2.100,00 

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 2.750,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 747,60 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 525,00 

 
1061 Recuperação de Estradas Muicipais, Construção e Reforma de 

Passagens Molhadas e pontilhões  
1.050,00  

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 1.050,00 



 1062 Ampliação e Extensão do Sistema de Eletrificação Rural e Urbana  1.050,00  

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 1.050,00 

 2036 Manutenção do Sistema de Iluminação Pública  3.553,54  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 1.503,54 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA  
17510000 0001 1.050,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 1.000,00 

 
2055 Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras, Serviços Urbanos 

e Transportes  
11.165,92  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15000000 0001 550,00 

  
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 

LOCOMOÇÃO  
15000000 0001 525,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 10.090,92 

 2066 Manutenção do Saneamento Básico Rural e Instalações Sanitárias  2.100,00  

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA  
15000000 0001 2.100,00 

 2067 Manutençao de Prédios, Pavimentação e Praças Públicas  2.501,98  

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA  
15000000 0001 1.050,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 401,98 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 1.050,00 

 2099 Manutenção dos Cemitérios Municipais  2.100,00  

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA  
15000000 0001 1.050,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 1.050,00 

 2109 Manutenção de Res. Sólidos, Coleta de Lixo e Limpeza Urbana  587,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 587,00 

 2150 Manutenção da Coleta de Resíduos Sólidos de Saúde  1.747,70  

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA  
15000000 0001 1.050,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 697,70 

     12 .001 Sec. Mun. de Desenv. Econôm., Tur. e Comunicação  4.000,00  

 1023 Construção do Complexo Turístico do Boqueirão  4.000,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 4.000,00 

 


